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Záverečný účet obce za rok  2014 obsahuje: 
 

 

 
1. Plnenie rozpočtu k 31.12.2014 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 

 
3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 

  
4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2014 

  
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov v r. 2014 

  
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči: 

 zriadeným právnickým osobám – ZŠ s MŠ 
 založeným právnickým osobám 
 štátnemu rozpočtu 
 štátnym fondom 
 ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 
 

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 
 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
  

9. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

10. Hospodárenie príspevkových organizácií 
 

11. Podnikateľská činnosť 
 

12. Návrh uznesenia 
  

 
Príloha : 
 
Hodnotenie programového rozpočtu obce za rok 2014 k 31.12.2014 

 
 

 

Záverečný účet obce za rok 2014 v plnom znení je 

zverejnený na stránke obce www.obeckonska.info  

a k nahliadnutiu na obecnom úrade. 
 

 

 

http://www.obeckonska.info/
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1) Plnenie rozpočtu k 31.12.2014 

 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na 

rok 2014. Obec    v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 
zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
Hospodárenie obce Konská sa riadilo Rozpočtom príjmov a programovým rozpočtom  
výdavkov na rok 2014, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 
7/2013 zo dňa 13.12.2013 a jeho zmenami nasledovne: 

     
Por.číslo zmeny 
 

Dátum vykonanej 
zmeny 
Rozpočtu v roku 
2014 rozpočtovým  
opatrením 
schválená 

uznesením číslo 
zo dňa, príp. 
opatrenie 
vykonané 
starostkou bezo 
zmeny celkových 
výdavkov  
- rozpočtové 
opatrenie podľa § 
14 ods. 2  
 písm. a) b) c) 
 

Zmena rozpočtu 
rozpočtovým  
opatrením schválená 

uznesením číslo zo dňa, 
príp. opatrenie vykonané 
starostkou bezo zmeny 
celkových výdavkov  
- rozpočtové opatrenie podľa 
§ 14 ods. 2  
 písm. a) b) c) 
 

Zmena rozpočtu  
oproti  
schválenému  
rozpočtu  

v príjmoch  

v €, príp. 
zapojenie do 
rozpočtu 
starostkou 

Zmena rozpočtu  
oproti  
schválenému  
rozpočtu vo  

výdavkoch  

v € 

Presuny vykonané 
starostkou medzi 
programami 
a podprogramami 
bez celkovej zmeny 
výdavkov 

1/2014 03.02.2014    03.02.2014 

2/2014 12.03.2014 /2014 z 12.03.2014 +3 399,65   

3/2014 13.03.2014  +4 306,20  12.03.2014 

4/2014 02.05.2014  +32 335,72  02.05.2014 

5/2014 30.06.2014  +1 100,00  30.06.2014 

6/2014 30.07.2014 /2014 z 30.07.2014 +77 582,16 +105 478,47  

7/2014 31.08.2014    31.08.2014 

8/2014 15.09.2014  +24 985,48  15.09.2014 

9/2014 12.11.2014 /2014 z 12.11.2014 +548,00 +44 785,33  

10/2014 30.11.2014    30.11.2014 

11/2014 15.12.2014  +4 744,82  15.12.2014 

Celkom    149 002,03 150 263,80  

 
Rozpočet obce bol schválený ako prebytkový s príjmami vo výške 532 189,00 €  
a s výdavkami vo výške 531 181,00 €. 
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Schválený rozpočet obce v €: 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Rozpočet aj s RO - ZŠ s MŠ: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rozpočet 2014 v € 

Príjmy celkom 532 189,00 

Z toho:  
Príjmy RO – ZŠ s MŠ - bežné 10 000,00 

Príjmy – obec celkom  522 189,00 

Z toho:  

Bežné príjmy 515 199,00 

Kapitálové príjmy 1 500,00 

Finančné príjmy 5 490,00 

  

Výdavky celkom 531 181,00 

Z toho:  
Výdavky RO – ZŠ s MŠ - bežné 198 242,00 

Výdavky – Obec celkom  332 939,00 

Z toho:   

Bežné výdavky 253 339,00 

Kapitálové výdavky 48 600,00 

Finančné výdavky 31 000,00 
Rozpočet obce za rok 2014 1 008,00 

 Rozpočet 2014 v € 

Príjmy celkom 532 189,00 

Z toho:  

Bežné príjmy 525 199,00 

Kapitálové príjmy 1 500,00 

Finančné príjmy 5 490,00 

Vlastné príjmy RO 10 000,00 

Výdavky celkom 531 181,00 

Z toho:  
Bežné výdavky obec + RO 451 581,00 

Kapitálové výdavky 48 600,00 

Finančné výdavky 31 000,00 
Rozpočet obce za rok 2014 1 008,00 
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Rozpis bežných výdavkov – skutočnosť k 31.12.2014 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v €: 

 

 
Príjmy obce boli v roku 2014 dosiahnuté v celkovej výške 669 289,99€ z toho: 
 
Bežné príjmy obce:   545 500,14€ 
Vlastné príjmy ZŠ s MŠ        11 934,75€ (z toho 832,77 sponzorské 2%z daní) 
Kapitálové príjmy:       6 424,00€ 
Finančné operácie:   105 431,10€ 
 

Príjmy boli druhovo tvorené nasledovne:  
 

Zdroj Názov Schvál.rozpočet Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

111 Zo štátneho rozpočtu  110 179,00 119 347,64 119 204,81 

11T1 ESF – prostr.EÚ 6 000,00 2 000,00 1 874,28 

11T2 ESF – spolufin. Zo ŠR 1 800,00 800,00 640,04 

131D Zo ŠR – nevyč. V r. 
2013 

0,00 1 475,61 1 475,61 

41 Vlast. zdroje obec 397 220,00 420 700,31 418 116,01 

41 Vlast. zdroje RO 10 000,00 14 327,23 11 101,98 

43 Zdroje z predaja 
majetku  

1 500,00 5 424,00 5 424,00 

46 Vlastné zdroje iné 5 490,00 80 689,47 69 866,49 

52 Bank. Úvery bez št. záruky 0,00 34 089,00 34 089,00 

71 Iné zdroje 0,00 6 665,00 6 665,00 

72a Od iných subjektov - RO 0,00 832,77 832,77 

Celkom   532 189,00 686 351,03 669 289,99 

 

                            

Skutočnosť Rozpočet 2014 v € 

Príjmy celkom 669 289,99 

Z toho:  

Bežné príjmy 557 434,89 
Z toho príjmy RO 11 934,75 

Kapitálové príjmy 6 424,00 

Finančné príjmy 105 431,10 

  

Výdavky celkom 626 586,53 

Z toho:  
Bežné výdavky obec + RO 483 376,56 

Kapitálové výdavky 113 928,99 

Finančné výdavky 29 280,98 
Rozpočet obce za rok 2014 42 703,46 
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3) Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 v € : 
 

Výdavky celkom obec s RO v roku 2014 čerpala v objeme 626 586,53 €, čo 
predstavuje  92 % z plánovaného čerpania. (Z toho skutočné výdavky pre 

 ZŠ s MŠ – 211 901,09 € a pre obec 414 685,44€ B+K+FOV).  
Rozpis výdavkov ZŠ s MŠ: 
Základná škola - bežné                        100 474,31 € 
 
Materská škola - bežné  76 522,07 €     
  
Školský klub detí - bežné                         9 099,95 € 
 
Školská jedáleň - bežné  25 804,76 € 
             

 

Základná škola s materskou školou spolu:  211 901,09 €. 

Bežné výdavky obce Konská boli čerpané v objeme 271 457,47 € , t. j. 91 % 
z plánovaného upraveného rozpočtu 299 282,61 €. 

Kapitálové výdavky obce boli čerpané v objeme 113 928,89 €, t. j. 89 % 
z plánovaného upraveného rozpočtu  128 232,47 €. 

Finančné výdavky predstavujú splátky úveru zo ŠFRB a leasingu a v roku 2014 boli 

vo výške 29 280,98 €.  
 
Podľa rozpočtových programov bolo čerpanie výdavkov pre jednotlivé programy 
nasledovné: 
 

Výdavky rozpočtu obce, podľa programov v € (B+K+FO) :  
 Schv.rozp.

2014 
Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2014 

% plnenia 

Výdavky spolu: 332 939,

0 

462 515,08 414 685,44 90 

Z toho:     
Program 1: Plánovanie,manažment a kontrola 40 360,0

0 
40 900,00 38 613,66 94 

Program 2 : Propagácia a marketing 1 600,00 2 370,00 2 144,18 90 
Program 3 : Interné služby 19 320,0

0 
18 817,83 16 695,26 89 

Program 4 : Služby občanom 4 200,00 29 036,00 27 683,57 95 
Program 5 : Bezpečnosť 10 800,0

0 
16 183,00 15 052,78 93 

Program 6 : Odpadové Hospodárstvo 25 000,0
0 

25 520,00 25 153,29 99 

Program 7 : Správa a údržba ciest a komunikácií 4 000,00 17 777,00 16 102,75 91 
Program 8 : Šport 38 900,0

0 
40 490,00 39 622,99 98 

Program 9 : Kultúrne podujatia 3 950,00 4 260,00 4 155,97 98 
Program 10 : Vzdelávanie 1 700,00 35 941,68 30 478,68 85 
Program 11 : Zeleň-prostr.pre život 43 553,0

0 
46 439,00 32 921,73 71 
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Program 12 : Bývanie 35 931,0
0 

38 236,00 35 271,92 92 

Program 13:  Sociálne služby 19 400,0
0 

19 904,49 13 689,45 98 

Program 14:  Správa obce 84 225,0
0 

132 640,08 117 099,43 88 

 

4) Použitie prebytku hospodárenia z roku 2014: 
Obec Konská v roku 2014 ukončila hospodárenie nasledovne: 
 

Popis Suma v € 

Príjmy spolu 669 289,99 

Výdavky spolu 626 586,53 

  

Bežné príjmy – obec 545 500,14 

Bežné príjmy – ZŠ /vl.pr./ 11 934,75 

Bežné príjmy spolu: 557 434,89 

  

Bežné výdavky – obec 271 475,47 

  

Bežné výdavky ZŠ – 111 102 915,28 
Bežné výdavky ZŠ – 41 (z obce+ vl.príj) 108 153,04 

Bežné výdavky ZŠ – 72a – sponz. 832,77 

Bežné výdavky spolu:  483 376,56 

  

Kapitálové príjmy – obec 6 424,00 

Kapitálové príjmy ZŠ 0 

Kapitálové príjmy spolu: 6 424,00 

  

Kapitálové výdavky – obec 113 928,89 

Kapitálové výdavky ZŠ 0 

Kapitálové výdavky spolu:  113 928,89 

  

BP + KP – BV - KV -33 446,66 

  

Finančné operácie – príjem 105 431,10 

Finančné operácie – výdaj 29 280,98 

Zostatok fin.operácií: 76 150,12 

  

BP + KP + FO –BV – KV - FO 42 703,46 

 
 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu  vo výške  33 446,66 eur  zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov je krytý prebytkom finančných operácií. 

Prebytok finančných operácií  vo výške 76 150,12 eur  zistený podľa ustanovenia§ 

10 ods. 3 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
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samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  je 

použitý na : 

- krytie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 33 446,66 eur 

- tvorbu  rezervného fondu v sume 42 703,46 eur  (76 150,12 – 33 446,66 = 

42 703,46) 

 
Celkové dosiahnuté príjmy, vrátane príjmov Základnej školy s materskou školou 

predstavujú sumu:     669 289,99 € 
A 

Celkové výdavky vrátane ZŠ s MŠ 626 586,53 € 
 

Rozdiel      42 703,46 € 
 

Návrh na tvorbu rezervného fondu / RF /: 
 V zmysle ustanovenia § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní 

prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) cit. Zákona z tohto zákona 

vylučujú: 

- finančné prostriedky tvorené v roku 2014 obcou ako fond opráv, vedené 

na AÚ 221 016 v celkovej sume  5 841,16 €  

- nevyčerpané finančné prostriedky prijaté na BÚ (BV č. 210 zo dňa 30.12.2014) zo 

ZŠ s MŠ vedené na AU 357 0100 PK Normatív vo výške 6 457,72 € 

- nevyčerpaná poskytnutá dotácia z MVSR – kamerový systém vo výške  

3 000 € 

 
 V zmysle § 15 ods.4 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy obec vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným 
zastupiteľstvom. Minimálny ročný prídel je 10% z prebytku hospodárenia príslušného 
rozpočtového roka. 
 
Základ pre tvorbu rezervného fondu za rok 2014:    42 703,46 € 
- fond opráv tvorený v roku 2014                - 5 841,16 €  
- nevyčerpaný PK normatív ZŠ s MŠ               - 6 457,72 €  
- nevyčerpaná dotácia z MVSR – kam.systém     - 3 000,00 € 
 

Tvorba rezervného fondu za rok 2014 ....................................... =  27 403,33 € 
Zostatky finančných prostriedkov k 31.12.2014 boli nasledovné : 
221 –  finančné účty        84 972,63  € 
211 – pokladnica  2 835,03 € 
KZ VU ZŠ s MŠ        -1,25 €  

Spolu :           87 806,41  € 

 

Pre výpočet základu pre tvorbu RF je potrebné odpočítať finančné prostriedky, 

ktoré nemôžu byť v roku 2014 základom pre tvorbu RF : 

 
-  zostatok SF                 235,18 € 
-  zostatok RF         10 822,98 € 
-  zábezpeky          16 522,56 € 
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-  fond opráv          17 523,47 € (predchádzajúce roky 2011+2012+2013) 
-  fond opráv            5 841,16 € (tvorený v roku 2014)  
-  nevyčerp.normatív ZŠ           6 457,72 € 
- nevyčerp.dotácia kamer.syst.   3 000,00€ 

 

Zostatok   27 403,33 € 
 

Bežný a kapitálový rozpočet:  

Bežný rozpočet:  

Príjmy – obec 545 500,14 

Vlastné príjmy ZŠ 11 934,75 

Výdavky – obec 271 475,47 

Výdavky ZŠ 211 901,09 

  

Prebytok bežného rozpočtu 74 058,33 

  

Kapitálový rozpočet:  

Príjmy – obec 6 424,00 

výdavky – obec 113 928,89 

Výdavky – ZŠ 0 

  

Schodok kapitálového rozpočtu - 107 504,89 

  

Schodok rozpočtového hospodárenia: - 33 446,56 

  

                                   

Finačné operácie : 

 

Príjem: celkom :    105 431,10 € 

 

  Z toho: 

Zostatok z predch.roku  dotácia 5%    1 475,61 € 

  Z rezervného fondu obce          69 866,49 € 

  Dlhodobé – úver            34 089,00 €  

 

 

 

Výdaj: celkom :  29 280,98 € 

 

  Z toho: 

splácanie úveru ŠFRB   20 592,41 € 

splácanie úveru       2 719,33 €  

 Splácanie  leasingu     5 969,24 € 

 

Zostatok finančných operácií:    76 150,12 € 
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5)  Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  
 

Rezervný fond v € : 
 

Začiatočný stav k 1.1.2014 5 490,59  

Tvorba RF   

Prebytok hospodárenia 75 198,88  

Čerpanie RF 69 866,49  

   

Konečný zostatok k 31.12.2014 10 822,98 AÚ 221 017 

 

Sociálny Fond v € : 
 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady obce pre tvorbu a použitie SF. 
 

Účet 472 – Záväzky zo sociálneho fondu Suma v € 

ZS k 1.1.2014 144,19 

Prírastky 467,52 

Úbytky 347,50 

KZ k 31.12.2014 264,21 

 
 

6) Finančné usporiadanie vzťahov voči : 
 

o  zriadeným a založeným právnickým osobám – ZŠ s MŠ 
o  štátnemu rozpočtu 
o  štátnym fondom – subjeky mimo verejnej správy 
o  ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 
o  ostatným subjektom v rámci verejnej správy 
 

 
V súlade s ustanovením § 16.ods. 2 zákona  583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov má obec finančne 
usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám  - podnikateľom a právnickým osobám , ktorým 
poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom , rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  
 
 

A. Finančné usporiadanie voči ZŠ s MŠ Konská  

 
Obec v roku 2014 poskytla Základnej škole s materskou školou nasledovné 
finančné prostriedky zo svojho rozpočtu: 
 

Financovanie originálnych kompetencií – MŠ, ŠJ, ŠKD          108 153,04 € 

 

 

B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
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Názov zostatku  v členení 
podľa štruktúry súvahy 
/riadky súvahy 134 až 139/ 
/záväzok/ 
 
 
 
Účet 357 

Stav  
záväzku 
k 31.12.2
013 

Druh  
transferu 
/bežný, 
kapitálový/ 

Príjem   
bežného/ 
kapitálového 
transferu 
 
+ 

Zúčtovanie  
do výnosov 
bežného 
účtovného 
obdobia 
- 

Zúčtovanie  
do 
výnosov 
budúcich 
období  
/účet 384/ 
- 

Stav  
záväzku 
k 31.12. 
2014 
z dôvodu 
prijatých 
transferov 

357 0100 – KŠU PK 0 bežný 105 486,00 99 028,28  6 457,72 

357 0101 – KŠU VP 0 Bežný 1 412,00 1 412,00  0 

357 0102 – Predškol  0 Bežný 2 441,00 2 441,00  0 

357 0103 – SZP 0 Bežný 34,00 34,00  0 

357 011 – KSÚ 0 Bežný 1 379,19 1 379,19  0 

357 012 –MK-knižnica 0 Bežný 500,00 500,00  0 

357 013 – HN 0 Bežný 397,80 397,80  0 

357 014  - REGOB 0 Bežný 489,39 489,39  0 

357 015 - Doprava 0 Bežný 64,07 64,07  0 

357 016 – ŽP 0 Bežný 138,99 138,99  0 

357 017 – Prídavky na 

dieťa 
0 Bežný 70,56 70,56  0 

357 019– 5% z MFSR 1475,61 Bežný 0,00 1 475,61  0 

357 021 – UPSVaR. 0 Bežný 2 514,32 2 514,32  0 

357 023  -Kamerový systém 0 Kapit. 3 000,00 0  3 000,00 

357 170 – Voľby prezid.  0 Bežný 1 230,00 1 230,00  0 

357 171 – Voľby europarl. 0 Bežný 999,08 999,08  0 

357 172 – Voľby komunálne 0 Bežný 562,73 562,73  0 

Spolu  1475,61  112 737,02 120 719,13 0 9 457,72 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
 
 

C. Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy. 
 
Názov zostatku v členení  
podľa štruktúry súvahy  
/riadky súvahy 133 až 139/  
 

Stav  
záväzku 
k 31.12.20
13 

Druh  
transferu 
/bežný, 
kapitálový/ 

Poskytnutie  
bežného/  
kapitálového  
transferu 
+ 

Zúčtovanie  
transferu  
poskytnutého  
v bežnom  
účtovnom  
období do  
nákladov  
bežného  
účtovného  
obdobia  
- 

Zúčtovanie  
transferu  
poskytnutého  
v minulých  
účtovných  
obdobiach do  
nákladov  
bežného  
účtovného  
obdobia 

Stav  
pohľadávky  
k 
31.12.2014  
z dôvodu  
poskytnutýc
h  
transferov 

372 001 – Fin.dar od 

občanov na detské ihrisko 
0 bežný 665,00 665,00  0 

372 002 – Alianz merače 0 Kapit. 1 000,00 1 000,00  0 

372 003–Nadácia SPP-súťaž 0 bežný 6 000,00 6 000,00  0 

Celkom   7 665,00 7 665,00  0 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
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D. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám  
 
Obec Konská v roku 2014 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 8/2013 
o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce. 
 

Názov zostatku v členení  
podľa štruktúry súvahy  
/riadky súvahy 042 až 047/  
 

Stav  
záväzku 
k 31.12.20
13 

Druh  
transferu 
/bežný, 
kapitálový/ 

Poskytnutie  
bežného/  
kapitálového  
transferu 
+ 

Zúčtovanie  
transferu  
poskytnutého  
v bežnom  
účtovnom  
období do  
nákladov  
bežného  
účtovného  
obdobia  
- 

Zúčtovanie  
transferu  
poskytnutého  
v minulých  
účtovných  
obdobiach do  
nákladov  
bežného  
účtovného  
obdobia 

Stav  
pohľadávky  
k 
31.12.2014  
z dôvodu  
poskytnutýc
h  
transferov 

359 004 – MsÚ Rajec 0 bežný 126,77 0  126,77 

372 007 – ŠK šport. 0 bežný 3 000,00 3 000,00   

       
       

Spolu  0  3 126,77 3 000,00  126,77 

  

E. Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 
Obec Konská v roku 2014 neprijala žiadny transfer od ostatných subjektov 
v rámci verejnej správy.  
 
 

7) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 v € 

 

AKTÍVA obce Konská k 31.12.2014 v € 
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Neobežný majetok spolu 2 927 098,49 

Z toho  

Dlhodobý nehmotný majetok 7 157,30 

Dlhodobý hmotný majetok 2 691 461,23 

Dlhodobý finančný majetok 228 479,96 

Obežný majetok spolu 103 135,95 

Z toho:  

Zásoby 207,65 

Zúčtovanie medzi subj. VS 11 138,42 

Pohľadávky 3 719,42 

Finančný majetok  88 070,46 

  

Časové rozlíšenie 1 874,58 

  

SPOLU 3 032 109,02 
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a) OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

 

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2014 

Aktivované N na vývoj 012 004      

Softvér 013 005      

Oceniteľné práva 014 006      

Drobný DNM              018 007      

Ostatný DNM 019 008 18 088,50 0   18 088,50 

Spolu   18 088,50 0   18 088,50 

 

b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 
Názov Účty Riadok 

súvahy 

Oprávky, OP  

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

Oprávky, OP 

 k 31.12.2014 

Oprávky a OP k 
aktivovaným N na 
vývoj 

072 
091 

004      

Oprávky a OP  
k softvéru 

073 
091 

005      

Oprávky a OP k 
oceniteľným právam 

074 
091 

006      

Oprávky a OP k 
drobnému DNM              

078 
091 

007      

Oprávky a OP k 
ostatnému DNM 

079 
091 

008 6 409,00 4 522,20   10 931,20 

Spolu   6 409,00 4 522,20   10 931,20 

 

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Zostatková 

hodnota 

 k 31.12.2013 

Zostatková 

hodnota 

 k 31.12.2014 

ZH aktivovaných N na vývoj /012/ -/072+091/ 004   

ZH softvéru /013/ -/073+091/ 005   

ZH oceniteľných práv /014/ -/074+091/ 006   

ZH drobného DNM              /018/ -/078+091/ 007 0 0 

ZH ostatného DNM /019/ - /079+091/ 008 11 679,50 7 157,30 

Spolu   11 679,50 7 157,30 
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2. Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA 

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

 

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presu

ny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2014 

Pozemky 031 012 588 058,56 34 703,24 4 560,00  618 201,80 
Umelecké diela a zbierky 032 013 0 50,00   50,00 
Predmety z drahých kovov 033 014      
Stavby 021 015 2 382 308,45 

 
32 360,23   2 414 668,68 

Samostatné hnuteľné 
veci a súbory hnut. vecí 

022 016 8 984,06 18 381,60 14 001,60  13 364,06 

Dopravné prostriedky 023 017 29 094,71    29 094,71 
 

Pestovateľské celky 
trvalých porastov 

025 018      

Základné stádo a ťažné 
zvieratá 

026 019      

Drobný DHM 028 020 0  0  0 
Ostatný DHM 029 021      

Spolu   3 008 445,78 85 494,47 18 561,60  3 075 379,25 

 

 

b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Oprávky, 

OP k 

31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presun

y 

+ / - 

Oprávky, OP            

k 

31.12.2014 

OP k pozemkom 092 012      
OP k umeleckým dielam 
a zbierkam 

092 013      

OP k predmetom z drahých 
kovov 

092 014      

Oprávky a OP k stavbám 081 
092 

015 277 836,57 
 

87 448,49   365 285,06 
 

Oprávky a OP k samostatným 
hnuteľným veciam a súb.hn.v. 

082 
092 

016 3 263,08 2 275,98   5 539,06 

Oprávky a OP k dopravným  
prostriedkom  

083 
092 

017 22 839,16 6 151,92   28 991,08 

Oprávky a OP k pestovateľs. 
celkom trvalých porastov 

085 
092 

018      

Oprávky a OP k základnému 
stádu a ťažným zvieratám 

086 
092 

019      

Oprávky a OP k drobnému 
DHM 

088 
092 

020 0 0 0  0 

Oprávky a OP k ostatnému 
DHM 

089 
092 

021      

Spolu   303 938,81 95 876,39 0  399 815,20 
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c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Zostatková 

hodnota 

 k 31.12.2013 

Zostatková 

hodnota 

 k 31.12.2014 
ZH pozemkov /031/ - /092/ 012 588 058,56 618 201,80 
ZH umeleckých diel a zbierok /032/ - /092/ 013 0 50,00 
ZH predmetov z drahých kovov /033/ - /092/ 014   
ZH stavieb /021/ - /081+092/ 015 2 104 471,88 2 049 383,62 
ZH samostatných hnuteľných veci 
a súborov hnuteľných. vecí 

/022/ - /082+092/ 016 5 720,98 7 825,00 

ZH dopravných prostriedkov /023/ - /083+092/ 017 6 255,55 103,63 
ZH pestovateľských celkov trvalých 
porastov 

/025/ - /085+092/ 018   

ZH základného stáda a ťažných 
zvierat  

/026/ - /086+092/ 019   

ZH drobného DHM /028/ - /088+092/ 020   
ZH ostatného DHM /029/ - /089+092/ 021   

Spolu   2 704 506,97 2 675 564,05 

 
 
 

3. Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v €/ 

a) OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

KZ  

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

KZ  

k 31.12.2014 
Obstaranie DNM  041 008 0 0 0  0 
Obstaranie DHM 042 022 7 714,69 93 627,56 85 445,07  15 897,18 
Obstaranie DFM 043 032      

Spolu   7 714,69 93 627,56 85 445,07  15 897,18 

 

b) OPRAVNÉ POLOŽKY 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

KZ k 

31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

KZ  

k 31.12.2014 
OP k účtu obstarania DNM  093 009      
OP k účtu obstarania DHM 094 022      
OP k účtu obstarania DFM 096 032      

Spolu        

 

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA  

Názov Účty Riadok 

súvahy 

KZ  

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

KZ k 

31.12.2014 
ZH účtu obstarania 
DNM  

/041/-/093/ 009 0 0 0  0 

ZH účtu obstarania 
DHM 

/042/-/094/ 022 7 714,69 93 627,56 85 445,07  15 897,18 

ZH účtu obstarania 
DFM 

/043/-/096/ 032      

Spolu   7 714,69 93 627,56 85 445,07  15 897,18 
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4. Prehľad o pohybe poskytnutých preddavkov na dlhodobý majetok /v €/ 

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku 

 
5. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku /v €/ 

a) OBSTARÁVACIA CENA  

Názov Účet Riadok 

súvahy 

OC  

 

k 31.12.2013 

Prírastky 

+ 

Úbytky 

- 

Presuny 

+ / - 

OC  

k 31.12.2014 

Podielové CP a podiely 

v dcérskej ÚJ 
061 025      

Podielové CP a podiely 

v spoločnosti 

s podstatným vplyvom 

062 026      

Realizovateľné cenné 

papiere 
063 027 228 479,96    228 479,96 

Dlhové cenné papiere 

držané do splatnosti 
065 028      

Pôžičky ÚJ 

v konsolidovanom celku 
066 029      

Ostatné pôžičky 067 030      
Ostatný DFM 069 031 0   0 0 

Spolu   228 479,96  0 0 228 479,96 

 

b) OPRAVNÉ POLOŽKY 

Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku. 

 

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA 

Názov Účty Riadok 

súvahy 

Zostatková 

hodnota 

 k 31.12.2013 

Zostatková 

hodnota 

 k 31.12.2014 
ZH podielových CP a podielov 

v dcérskej ÚJ 
/061/ - /096/ 025   

ZH podielových CP a podielov 

v spoločnosti s podstatným vplyvom 
/062/ - /096/ 026   

ZH realizovateľných cenných papierov /063/ - /096/ 027 228 479,96 228 479,96 
ZH dlhových cenných papierov 

držaných do splatnosti 
/065/ – /096/ 028   

ZH pôžičiek ÚJ v konsolidovanom celku /066/ - /096/ 029   
ZH ostatných  pôžičiek /067/ - /096/ 030   
ZH ostatného DFM /069/ - /096/ 031 0 0 

Spolu   228 479,96 228 479,96 
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  Pohľadávky    
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

v € 

Opis 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí 
68 59,82 

 

Neuhr.vyšlé FA 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí 
69 2 778,22 Daňové pohľadávky 

Spolu  2 838,04  

 

 

PASÍVA obce Konská  k 31.12.2014 v €   

 
I.  Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Názov položky Hodnota  
v € 
 k 31.12.2013 

Zvýšenie 
+ 

Zníženie 
- 

Presun 
+ / - 

Hodnota  
v € 
k 31.12.2014 

Oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov  

     

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 

     

Zákonný rezervný fond      
Ostatné fondy      
Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 

1 928 950,12 68 936,44 -68 936,44 68 936,44 1 997 886,56 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie 

   68 936,44 -16 430,02  -68 936,44 -16 430,02 
 

Spolu 1 997 886,56 52 506,42 -68 936,44 0 1 981 456,54 

 
II.  Záväzky podľa doby splatnosti v € /riadky 140 a 151 súvahy/:   

Záväzky podľa doby splatnosti Výška v €  
k 31.12.2014 

Výška v € 
k 31.12.2013 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho  42 663,79 52 864,28 
Záväzky v lehote splatnosti 42 663,79 52 864,28 
Záväzky po lehote splatnosti    
Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho 581 576,23 623 666,88 
Záväzky v lehote splatnosti 581 576,23 623 666,88 
Záväzky po lehote splatnosti    
Spolu (súčet riadkov súvahy 151 a 140) 624 240,02 676 531,16 

 

 

1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v € /riadky 140 a 151 súvahy/:   
Záväzky podľa zostatkovej 
 doby splatnosti 

Výška v € 
k 31.12.2014 

Výška v €  
k 31.12.2013 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 
roka 

42 663,79 52 864,28 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 
roka do 5 rokov 

108 000,00 109 000,31 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako 5 rokov 

473 576,23 514 666,57 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 624 240,02 676 531,16 
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2. Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  

 

a) Záväzky zo sociálneho fondu  /v €/ 

Sociálny fond Rok 2014  Rok 2013  

Stav  k 1.januáru  132,32 132,32 

Tvorba sociálneho fondu 467,52 404,62 

Čerpanie sociálneho fondu 347,50 392,75 

Stav k 31.decembru 264,21 144,19 

 

 

b) Ostatné dlhodobé záväzky /v €/ 

 Názov položky 
 

Výška 
k 31.12.2014 

Výška  
k 31.12.2013 

Opis  

Dlhodobé záväzky 585 484,81 605 970,06 Úver zo ŠFRB 2x12 
BJ 

Spolu 585 484,81 605 970,06  

 

 

c) Záväzky z nájmu - majetok prenajatý formou finančného prenájmu /v €/ 

 Názov položky 
 

Splatnosť  
 do jedného roka 

Splatnosť od jedného  
do piatich rokov 

Splatnosť 
 viac ako päť rokov 

 Dlhodobé záväzky – Leasing 
vozidla  

1 030,07 0 0 

Spolu 1 030,07 0 0 

 

 

 

III .  REZERVY 

Ostatné krátkodobé rezervy  Výška  

K 31.12.2013 

Tvorba zníženie zrušeni

e 

Výška 

k 31.12.2014 

Rok 

použitia 

       

       
Mzdy za dovolenku vrátane 

sociálneho zabezpečenia 
2 802,24  2 802,24  0  

Náklady na zostavenie, overenie, 

zverejnenie účtovnej závierky 

a výročnej správy týkajúcej sa 

vykazovaného obdobia 

1 200,00 1 700,00 1 200,00  1 700,00 2014  

Iné- odstupné        

       

       

Spolu 4 002,24 1 700,00 4 002,24  1 700,00 2014 
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8) Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

 

a.) ÚVER ŠFRB 

 Názov položky 

 

Výška 

k 31.12.2014 

Výška  

k 31.12.2013 

Úroková 

sadzba  

v % 

Opis  Dátum 

splatnosti 

Dlhodobé úver 585 484,81 605 970,06 1 % Úver zo ŠFRB 2x12 

BJ 
15.11.2039 

Spolu 585 484,81 605 970,06    

 

b.) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu /v €/ 

 Názov položky 

 

Splatnosť  

 do jedného roka 

Splatnosť od jedného  

do piatich rokov 

Splatnosť 

 viac ako päť rokov 

 Dlhodobé záväzky – Leasing 

vozidla  

1 030,07 0  

Spolu 1 030,07 0  

 

 

9) Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

 
Obec Konská neposkytla v roku 2014 žiadne záruky. 
 
 

10) Hospodárenie príspevkových organizácií 
 
Obec Konská nie je zriaďovateľom  žiadnej príspevkovej organizácie. 
 

11) Podnikateľská činnosť 

 
Obec Konská v roku 2014 nevykonávala podnikateľskú činnosť 

  
 

12) Návrh uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia 
obce za rok 2014.  
 
Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje vyrovnanie schodku bežného a kapitálového 
rozpočtu prebytkom finančných operácií vo výške 33 466,66 €. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu z prebytku 

rozpočtového hospodárenia z roku 2014 vo výške 27 403,33 €. 
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V Konskej   
 

VYVESENÉ:  02.03.2015   ZVESENÉ:  


